Bilancio al 31 dicembre 2009Gruppo CDP

Strumenti finanziari sottoscritti da Terna
(milioni di euro)

Valore contabile
31/12/2009 31/12/2008 Variazione

Strumenti finanziari a tasso fisso
- attività - - -
- passività 2.726 2.099 627

Strumenti finanziari a tasso variabile
- attività 623 805 (182)
- passività 1.655 1.660 (5)

Totale 3.758 2.954 804

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2009

203

Sensitivity riferita al rischio di tasso di interesse

Di seguito vengono illustrati i valori rilevati a conto economico e patrimonio netto delle posizioni sensi-

bili a variazioni di tasso, i valori teorici di tali posizioni a seguito di shifting positivo o negativo della cur-

va dei tassi di interesse di mercato e gli impatti differenziali rilevabili a conto economico e patrimonio

netto di tali variazioni. Vengono ipotizzati incrementi e decrementi sulla curva dei tassi pari al 10% ri-

spetto a quelli di mercato alla data di chiusura di bilancio:

Rischio di credito

L’esposizione creditizia di Terna può essere sintetizzata come segue:

Bilancio al 31 dicembre 2009 Gruppo CDP

(milioni di euro)

Utile o perdita Patrimonio netto
tassi tassi tassi tassi tassi tassi

correnti al correnti correnti al correnti
+10% 31/12/2009 -10% +10% 31/12/2009 -10%

31/12/2009
Posizioni sensibili a variazioni dei tassi

di interesse (FVH, prestiti obbligazionari, CFH) 2 1 1 (11) (17) (23)

Variazione ipotetica 0 - (0) 6 - (6)

31/12/2008
Posizioni sensibili a variazioni dei tassi

di interesse (FVH, prestiti obbligazionari) 1 (1) (4) (53) (66) (79)

Variazione ipotetica 2 - (2) 13 - (13)

(milioni di euro)

Valore contabile
31/12/2009 31/12/2008 Variazione

Derivati FVH 123 116 7
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 0 689 (689)
Crediti commerciali 1.177 1.706 (529)

Totale 1.300 2.511 (1.210)

L’importo complessivo dell’esposizione al rischio di credito al 31 dicembre 2009 è rappresentato dal va-

lore contabile delle attività finanziarie (correnti e non correnti), dei crediti commerciali e delle disponibi-

lità liquide e mezzi equivalenti.

Nelle tabelle seguenti si forniscono informazioni di natura qualitativa sui crediti verso la clientela non sca-

duti e che non hanno subíto una riduzione durevole di valore:

Distribuzione geografica

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2009

204
Bilancio al 31 dicembre 2009Gruppo CDP

(milioni di euro)

Valore contabile
31/12/2009 31/12/2008